
〔「不登校特例校」とは〕
不登校児童生徒の実態に配慮した特別の教育課程を編成して教育を実施する必要があると認めら
れる場合、文部科学大臣が学校教育法施行規則に基づき指定する学校です。全国で令和４年４
月現在で２１校が指定されています。東北では初めての指定校となります。

【富谷中学校 西成田教室（旧西成田小学校）】

富谷市立学校保護者の皆様へ

令和４年４月、新たな学びの場として、文部科学省から不登校特例校の
指定を受け、富谷中学校の分教室として西成田コミュニティセンター内に西成田教室を
開設しました。

■西成田教室の入室対象となる生徒

①富谷市立中学校に在籍している生徒（富谷中学校区外の場合は、指定校変更となります）
②富谷市立中学校に進学を予定している小学校6年生の児童
③年間３０日以上の欠席をしている児童・生徒
※年間３０日未満の不登校傾向の生徒でも入室適当と判断する場合があります。ご相談ください。

④西成田教室の少人数の授業で学びたいという意思がある児童・生徒
（意思を確認する面接を２回、保護者と一緒に行います。また、体験入室を12/5～12/9に行います。）

■西成田教室の特徴 その１

●教科ごとの教員免許を持つ教員が配置され、各教科、領域の授業を通常の学校と同様に受けられます。
西成田教室にいる教職員（令和４年度）は・・・
常勤教員４名（国語・数学・社会・英語）非常勤教員１名（理科・技術）支援員１名、業務員２名
スクールカウンセラー１名（週１）

本校より来て指導する教員は・・・
保健体育、家庭、美術、音楽
学習指導のみならず、教育相談など生徒指導に力がある教員が在籍しています。

●各学年の定員は6人程度です。少人数で一人ひとりに合わせた学びができます。
令和４年度在室生徒は、 １年生 ３名 ２年生 ５名 ３年生 ７名 計１５名 です。

●「総合的な学習の時間」を多く設定し、自分の興味・関心に合わせた学習ができます。富谷市で取り組んでい
るSDGｓ達成のテーマなども学習の対象にしています。

●里山の自然と触れ合ったり、地域の方々との交流を行えたりする環境が整っています。

■ 学校名・教室名
富谷市立富谷中学校 西成田教室
■ 場所
宮城県富谷市西成田郷田一番94番地

少人数だと
いいかも

一歩踏み出
してみたい

自然豊かな
環境がいい

学習をや
りなおし
たい

〔お問合わせ・見学申込〕 市内各小・中学校 または 富谷市教育委員会 ☎（022）358-0521

資料１



Q1：入室するための選考はあるのですか？
A1：不登校の状況や本人の意欲など入室が適当か

「西成田就学委員会」で判断し通知を行います。
Q2：定員はどのくらいですか？
A2：各学年６名程度、全体で２０名の定員です。
Q3：在籍校はどこになりますか？
A3：富谷中学校となります。富谷中学区外からの入

室は、指定校変更による転校となります。卒業
時は富谷中学校の卒業証書となります。

Q4：部活動や修学旅行などはどうなりますか？
A4：西成田教室としてはありませんが、希望があれ

ば、富谷中学校の部活動や行事に参加できます。
Q5：通学方法はどのようになりますか？
A5：徒歩、自転車、保護者による送迎、市が運行す

るバスなどとなります。

■西成田教室の一日

■西成田教室に関するQ＆A

Q6：毎日登校するのが厳しい場合は午前中だけや
週３日の登校でも大丈夫ですか？

A6：保護者・生徒と相談をしながら、一人ひとりの
状況に合わせますので安心してください。

Q7：上靴や運動着など持ち物にきまりはありますか？
A7：特に指定のものはありません。生活のきまりな

どは、柔軟に対応していきます。
Q8：卒業後は進学できるのですか？
A8：通常の中学校の卒業認定が取得できますので可

能です。卒業後の進路について教員が丁寧に相
談助言を行います。

Q9：給食はあるのですか？
A9：本校と同様に提供します。
Q10：学校に行っていない期間が長く、下の学年か

ら学習をやりなおしたいですが可能ですか。
A10：一人ひとりの学習状況に合わせて、可能な範

囲で対応します。

■西成田教室の配置

１年
教室

２年
教室

３年
教室職員

室

書
庫

ろう下

保健室
相談室

管理
人室

ホール

玄関

西成田
コミュニ
ティセン
ター

校舎西側が西成田教室、東側が西成田コミュニティセンターとなります。

資料2

BKﾀｲﾑ 8:50- 9:15  
１校時 9:25-10:15
２校時 10:25-11:15
３校時 11:25-12:15
昼 食 12:15-13:05  
４校時 13:25-14:15
５校時 14:25-15:15
帰りの会 15:20 

※ﾌﾞﾚｲｸﾀｲﾑ(BKﾀｲﾑ)
は25分授業のﾓｼﾞｭｰﾙ

※送迎バス～朝8:30着、帰り15:30発

●教育環境設備が充実しています。一人一台タブレット端末やネット通信環境、大型モニタなど、通常の学校
と 同じ学習環境が整っています。また、西成田コミュニティセンターの施設も借用可能なため、学びの場を広
げることができます。
●制服や生活のきまりは柔軟に対応します。部活動はありません。
現在は多くの生徒が、私服で通学しています。
●運動会や合唱コンクールなどの行事は設定していません。
●教育相談（生徒・保護者一緒）ができる機会を多く設定しています。授業参観を含め、1・2年生では、
年７回、３年生は9回です。教員が、生徒と保護者の思いに寄り添い相談を行っています。
●富谷中学校本校と同様に、スクールカウンセラーが週１回来校し、生徒や保護者の相談に対応しています。

■西成田教室の特徴 その２

■入室手続きの流れ
在籍
の学
校

保
護
者

提
出

教
育
委
員
会

申
請

報
告

西成田
就学委
員会

在籍校

保護者

教
育
委
員
会

報
告

結果送付

入学通知

相
談 報

告

面接
・
体験
入室



不登校特例校 富谷市立富谷中学校 西成田教室

富谷市教育委員会 ☎（022）358-0521

富谷中学校西成田教室 西成田コミュニティセンター〔旧西成田小学校〕内設置

資料3

昭和49年、富谷小学校との統合により、閉校となった校舎を、平成21年から平成23年にか
けて、当時の面影を残しつつも利用者が快適に利用できる学びの施設として改修工事を行い、
現代の近代的な施設にはない、自然の中で活動のできる施設としています。また、毎年、夏
祭りや運動会、プール運営などを行っているほか、子供会やスポーツ少年団の活動や宿泊の
できる施設として、積極的に利用され、新しい富谷市のコミュニティづくりの拠点となって
います。

旧校舎西側が西成田教室となります。 １年生教室 ホールからの廊下

職員室前廊下 ソファー 西コミのホール 西コミの調理室

西コミおっちゃの森 西コミの和室



富谷中学校 西成田教室 教育課程表

＜西成田教室の教育課程の特徴＞
１ 総授業時数は、1、015時間を確保しており、通常の中学校と同じです。

（生徒が登校できない日には、ＩＣＴを活用した学習支援ができます。）
２ 総合的な学習の時間をどの学年も増やして105時間にし、充実させています。

以下の学習内容を総合的な学習の時間で教科横断的に取り扱います。学習しない
内容が生じるわけではありません。
・１年の音楽（創作の活動）・１年の美術（発想や構想、技能など）
・１年と２年の国語（情報の扱い方に関する事項）
・３年の社会〔公民的分野〕（私たちと現代社会、私たちと国際社会の諸課題）
総合的な学習の時間を多くすることで地域の方との交流や西成田の自然を生かし
た学習も可能となります。

３ 各教科の週当たりの学習する時数が全学年で同じ時数となります。
例）国語が１、２年生が週４時間のところ全学年で週３時間

各教科の授業時数 道
徳
の
授
業
時

数

特
別
活
動
の
授

業

時

数

総
合
的
な
学
習

の
時
間
の
授
業

時

数

総
授
業
時
数

国

語

社

会

数

学

理

科

音

楽

美

術

保
健
体
育

技
術
・
家

庭

外

国

語

第１
学年

105
(140)

105
(105)

140
(140)

105
(105)

35
(45)

35
(45)

105
(105)

70
(70)

140
(140)

35
(35)

35
(35)

105
(50)

1015
(1015)

第２
学年

105
(140)

105
(105)

105
(105)

140
(140)

35
(35)

35
(35)

105
(105)

70
(70)

140
(140)

35
(35)

35
(35)

105
(70)

1015
(1015)

第３
学年

105
(105)

105
(140)

140
(140)

140
(140)

35
(35)

35
(35)

105
(105)

35
(35)

140
(140)

35
(35)

35
(35)

105
(70)

1015
(1015)

合計 315
(385)

315
(350)

385
(385)

385
(385)

105
(115)

105
(115)

315
(315)

175
(175)

420
(420)

105
(105)

105
(105)

315
(190)

3045
(3045)

※上の表内の（ ）は通常の中学校での年間時数です。

資料4

■市送迎バス

◇市デマンド型交通車両を活用し、生徒の送迎バスとして、

朝と帰りに保護者負担なしで運行しています。

◇現在、市内３ルート（杜乃橋・一ノ関・ひより台）、（鷹乃

杜・大清水）、（成田・明石台）を運行しています。

◇運転手さんは、市デマンド型交通の方々、ルートごと

３名でシフトを組み協力いただいております。

◇１ルートにつき、定員が５名です。

◇基本的に、送迎バス利用は朝と帰りの両方での利用をおねがい

しております。


