新たな学びの場・西成田教室紹介!

令和4年4月、新たな学びの場として、文部科学省から不登校特例校の 指定を受け、富谷中学校の分教室として西成田コミュニティセンター内に西成田教室を 開設しました。



〔「**不登校特例校** |とは〕

不登校児童生徒の実態に配慮した特別の教育課程を編成して教育を実施する必要があると認められる場合、文部科学大臣が学校教育法施行規則に基づき指定する学校です。全国で令和4年4月現在で21校が指定されています。東北では初めての指定校となります。

■ 学校名·教室名

富谷市立富谷中学校 西成田教室



宮城県富谷市西成田郷田一番94番地





資料 1

学習をや

りなおし

たい

【富谷中学校 西成田教室(旧西成田小学校)】

■西成田教室の入室対象となる生徒

少人数だといいかも

一歩踏み出してみたい

自然豊かな 環境がいい

- ①富谷市立中学校に在籍している生徒(富谷中学校区外の場合は、指定校変更となります)
- ②富谷市立中学校に進学を予定している小学校6年生の児童
- ③年間30日以上の欠席をしている児童・生徒

※年間30日未満の不登校傾向の生徒でも入室適当と判断する場合があります。ご相談ください。

④ 西成田教室の少人数の授業で学びたいという意思がある児童・生徒

(意思を確認する面接を2回、保護者と一緒に行います。また、体験入室を12/5~12/9に行います。)

■西成田教室の特徴 その1





● 教科ごとの教員免許を持つ教員が配置され、各教科、領域の授業を通常の学校と同様に受けられます。 西成田教室にいる教職員(令和4年度)は・・・

常勤教員4名(国語・数学・社会・英語)非常勤教員1名(理科・技術)支援員1名、業務員2名 スクールカウンセラー1名(週1)

本校より来て指導する教員は・・・

保健体育、家庭、美術、音楽

学習指導のみならず、教育相談など生徒指導に力がある教員が在籍しています。

- ●各学年の定員は6人程度です。少人数で一人ひとりに合わせた学びができます。 令和4年度在室生徒は、1年生 3名 2年生 5名 3年生 7名 計15名 です。
- ●「総合的な学習の時間」を多く設定し、自分の興味・関心に合わせた学習ができます。富谷市で取り組んでいるSDG s 達成のテーマなども学習の対象にしています。
- ●里山の自然と触れ合ったり、地域の方々との交流を行えたりする環境が整っています。

資料2



※送迎バス~朝8:30着、帰り15:30発

ろう下 書庫 保健室 ホール 相談室 西成田 1年 2年 3年 コミュニティセン 教室 教室 教室 職員 管理 室 人室

校舎西側が西成田教室、東側が西成田コミュニティセンターとなります。

在籍校

保護者

■西成田教室の特徴 その2

- ●教育環境設備が充実しています。一人一台タブレット端末やネット通信環境、大型モニタなど、通常の学校と同じ学習環境が整っています。また、西成田コミュニティセンターの施設も借用可能なため、学びの場を広げることができます。
- 制服や生活のきまりは柔軟に対応します。部活動はありません。

現在は多くの生徒が、私服で通学しています。

- ●運動会や合唱コンクールなどの行事は設定していません。
- ●教育相談(生徒・保護者一緒)ができる機会を多く設定しています。授業参観を含め、1・2年生では、 年7回、3年生は9回です。教員が、生徒と保護者の思いに寄り添い相談を行っています。
- ■富谷中学校本校と同様に、スクールカウンセラーが週1回来校し、生徒や保護者の相談に対応しています。

■入室手続きの流れ



■西成田教室に関するQ&A

Q1:入室するための選考はあるのですか?

A1: 不登校の状況や本人の意欲など入室が適当か 「西成田就学委員会」で判断し通知を行います。

Q2: 定員はどのくらいですか?

A2: 各学年6名程度、全体で20名の定員です。

Q3:在籍校はどこになりますか?

A3: 富谷中学校となります。富谷中学区外からの入室は、指定校変更による転校となります。卒業時は富谷中学校の卒業証書となります。

Q4: 部活動や修学旅行などはどうなりますか?

A4: 西成田教室としてはありませんが、希望があれば、富谷中学校の部活動や行事に参加できます。

Q5: 通学方法はどのようになりますか?

A5:徒歩、自転車、保護者による送迎、市が運行するバスなどとなります。

Q6:毎日登校するのが厳しい場合は午前中だけや 週3日の登校でも大丈夫ですか?

A6: 保護者・生徒と相談をしながら、一人ひとりの 状況に合わせますので安心してください。

Q7:上靴や運動着など持ち物にきまりはありますか?

A7: 特に指定のものはありません。生活のきまりなどは、柔軟に対応していきます。

Q8:卒業後は進学できるのですか?

A8: 通常の中学校の卒業認定が取得できますので可能です。卒業後の進路について教員が丁寧に相談助言を行います。

Q9: 給食はあるのですか? **A9**: 本校と同様に提供します。

Q10: 学校に行っていない期間が長く、下の学年から学習をやりなおしたいですが可能ですか。

A10: 一人ひとりの学習状況に合わせて、可能な範囲で対応します。



不登校特例校 富谷市立富谷中学校 西成田教室



富谷中学校西成田教室 西成田コミュニティセンター〔旧西成田小学校〕内設置

昭和49年、富谷小学校との統合により、閉校となった校舎を、平成21年から平成23年にか けて、当時の面影を残しつつも利用者が快適に利用できる学びの施設として改修工事を行い、 現代の近代的な施設にはない、自然の中で活動のできる施設としています。また、毎年、夏 祭りや運動会、プール運営などを行っているほか、子供会やスポーツ少年団の活動や宿泊の できる施設として、積極的に利用され、新しい富谷市のコミュニティづくりの拠点となって います。



旧校舎西側が西成田教室となります。



1年生教室



ホールからの廊下



職員室前廊下 ソファー



西コミのホール



西コミの和室



富谷中学校 西成田教室 教育課程表

		各教科の授業時数									業 特 明 別	寺の総 時合	総
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	保健体育	技 術 庭・ 家	外 国 語	道徳の授業時	所活 時動 の 数授	間的 のな 授学	授 業 時 数
第1	105	105	140	105	35	35	105	70	140	35	35	105	1015
学年	(140)	(105)	(140)	(105)	(45)	(45)	(105)	(70)	(140)	(35)	(35)	(50)	(1015)
第 2	105	105	105	140	35	35	105	70	140	35	35	105 (70)	1015
学年	(140)	(105)	(105)	(140)	(35)	(35)	(105)	(70)	(140)	(35)	(35)		(1015)
第 3	105	105	140	140	35	35	105	35	140	35	35	105	1015
学年	(105)	(140)	(140)	(140)	(35)	(35)	(105)	(35)	(140)	(35)	(35)	(70)	(1015)
合計	315	315	385	385	105	105	315	175	420	105	105	315	3045
	(385)	(350)	(385)	(385)	(115)	(115)	(315)	(175)	(420)	(105)	(105)	(190)	(3045)

※上の表内の()は通常の中学校での年間時数です。

(鷹乃

<西成田教室の教育課程の特徴>

- 1 総授業時数は、1、015時間を確保しており、通常の中学校と同じです。 (生徒が登校できない日には、ICTを活用した学習支援ができます。)
- 2 総合的な学習の時間をどの学年も増やして**105**時間にし、充実させています。 以下の学習内容を総合的な学習の時間で教科横断的に取り扱います。学習しない 内容が生じるわけではありません。
 - ・1年の音楽(創作の活動)・1年の美術(発想や構想、技能など)
 - ・1年と2年の国語(情報の扱い方に関する事項)
 - ・3年の社会〔公民的分野〕(私たちと現代社会、私たちと国際社会の諸課題)総合的な学習の時間を多くすることで地域の方との交流や西成田の自然を生かした学習も可能となります。
- 3 各教科の週当たりの学習する時数が全学年で同じ時数となります。 例)国語が1、2年生が週4時間のところ全学年で週3時間

■市送迎バス

- ◇市デマンド型交通車両を活用し、生徒の送迎バスとして、 朝と帰りに保護者負担なしで運行しています。
- ◇現在、市内3ルート(杜乃橋・一ノ関・ひより台)、 杜・大清水)、(成田・明石台)を運行しています。
- ◇運転手さんは、市デマンド型交通の方々、ルートごと 3名でシフトを組み協力いただいております。
- \Diamond 1ルートにつき、定員が5名です。
- ◇基本的に、送迎バス利用は朝と帰りの両方での利用をおねがい しております。